附件1

关于广东金扬教育采购中心有限公司

2017年度政府采购代理执业情况

监督检查结论及处理意见

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《广东省实施〈中华人民共和国政府采购法〉办法》、《财政部关于2018年开展全国政府采购代理机构监督检查工作的通知》（财库〔2018〕64号）和《转发财政部关于2018年开展全国政府采购代理机构监督检查工作的通知》（粤财采购〔2018〕5号）等法律法规要求，省财政厅于2018年9月24日至9月30日对广东金扬教育采购中心有限公司2017年政府采购代理执业情况进行了现场监督检查。现将检查结论及处理决定通知如下：

一、基本情况

广东金扬教育采购中心有限公司成立于2008年3月10日，取得广东省工商行政管理局颁发的统一社会信用代码为914400006715910165的《营业执照》；法定代表人：张晅；注册资本人民币500万元；公司住所：广州市越秀区环市东路461号自编5号楼5楼；经营范围：招标代理服务（持资质证经营）；企业管理咨询；项目投资管理咨询（不含许可经营项目）；商贸信息咨询。

广东金扬教育采购中心有限公司目前办公地点位广州市越秀区环市东路461号办公楼9楼整层，公司设置了综合部、招标部、质疑投诉部、档案部、网络信息部等多个职能部门。

广东金扬教育采购中心有限公司接受省直单位委托，按政府采购监管部门批复或采购人依法确定的采购方式，组织实施政府采购活动，包括公开招标、邀请招标、竞争性谈判、单一来源采购和询价等，公开招标是主要的采购方式。

二、检查实施情况

（一）检查内容、依据、范围和时间

本次检查由省财政厅组成检查工作组，主要采取“听”“看”“查”“找”相结合的方法进行。通过现场检查的方式，对广东金扬教育采购中心有限公司检查涵盖政府采购活动的全过程，主要包括委托代理、文件编制、进口核准、方式变更、信息公告、评审过程、中标成交、保证金、合同管理、质疑答复等10个环节。检查依据包括《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例，以及有关制度办法和规范性文件。

检查范围：随机抽取8个项目，具体情况如下表：

                                          单位：万元

	序号
	采购人名称
	采购项目名称
	采购金额（中标）
	采购方式

	1
	广东外语外贸大学
	广东外语外贸大学道闸门禁管理系统建设继相关服务采购项目
	（重招）
	公开招标

	2
	广东外语外贸大学
	广东外语外贸大学道闸门禁管理系统建设继相关服务采购项目（重招）
	468.80
	公开招标

	3
	广州中医药大学
	广州中医药大学校门诊部2017-2018年小包装中药饮片供货单位采购项目
	280
	公开招标

	4
	广州松山职业技术学院
	广州松山职业技术学院2018年度教材采购项目
	401.50
	公开招标

	5
	华南农业大学
	华南农业大学2017TY026水田田间测试系统及水稻种植机械测试平台等设备采购项目
	518.75
	公开招标

	6
	南方医科大学
	南方医科大学校本部校舍竣工图设计及确权咨询服务采购项目
	561.35
	公开招标

	7
	华南农业大学
	华南农业大学2017ST01计算机辅助家具生产软件等设备采购项目
	56.50
	单一来源

	8
	韶关学院
	韶关学院韶州师范分院迁建窗帘采购
	119.69
	竞争性磋商

检查时间：2018年9月24日至9月30日。
（二）现场检查情况

检查工作组调阅广东金扬教育采购中心有限公司的各项制度文件；抽查了2017年广东金扬教育采购中心有限公司代理的政府采购项目8个，形成工作底稿8份；制作了检查函，共发函10份，收回10份。检查情况如下：

1.内部管理制度建设情况。
广东金扬教育采购中心有限公司在内部管理上制定了一系列的管理制度，如《政府采购招标业务管理规范》《政府采购信管理办法》《业务质量控制管理制度》《公司风险控制管理制度》《岗位职责管理制度》《财务管理制度》《内部审计制度》《档案管理制度》《行政管理制度》等相关制度。
2.受理供应商质疑及答复情况。
从广东金扬教育采购中心有限公司提供受理供应商质疑及答复的情况看，广东金扬教育采购中心有限公司2017年受理质疑项目5 个，本次抽查项目中有2个收到质疑，广东金扬教育采购中心有限公司对这2个项目的质疑进行了回复。
三、监督检查发现的主要问题

   （一）未按规定及时收取专家通讯工具的问题
未按照法定程序开展采购活动的问题。主要是：

经查看“广州中医药大学校门诊部2017-2018年小包装中药饮片供货单位采购项目”和“韶关学院韶州师范分院迁建窗帘采购项目”的评标录像，存在先发放标书才收专家手机的情况。

上述情况不符合《财政部关于进一步规范政府采购评审工作有关问题的通知》（财库〔2012〕69号）第三条关于“评审委员会成员要严格遵守评审时间，主动出具身份证明，遵守评审工作纪律和评审回避的相关规定。在评审工作开始前，将手机等通讯工具或相关电子设备交由采购人或采购代理机构统一保管，拒不上交的，采购人或采购代理机构可以拒绝其参加评审工作并向财政部门报告”的规定。

处理意见：对广东金扬教育采购中心有限公司未规范评审现场问题，责令进行整改。

（二）收取保证金不规范的问题
1.投标保证金在开标前2个工作日缴纳。

经查看上述8个项目的招标文件发现，广东金扬教育采购中心有限公司存在招标文件中投标人在开标前交纳投标保证金的情况。如在招标文件中的温馨提示：投标保证金缴纳时间为招标公告发布之日起至投标文件递交截止日前2个工作日。

上述情形不符合《中华人民共和国政府采购法》第三十五关于“货物和服务项目实行招标方式采购的，自招标文件开始发出之日起至投标人提交投标文件截止之日止，不得少于二十日”的规定。投标保证金作为供应商投标的组成部分，与投标文件一同递交。采购人、政府采购代理机构必须严格遵守相关规定，禁止在招标文件中规定投标人应当在开标前交纳投标保证金的行为。

2.保证金存在逾期退还的问题。

5个项目退还中标单位保证金存在逾期退还的问题。分别是：

（1）华南农业大学2017TY026水田田间测试系统及水稻种植机械测试平台等设备采购项目：该项目包组3的采购合同签订日期为2018年1月2日，《中标人保证金退还申请表》记录的合同递交时间为2018年1月9日。中标单位保证金的退还日期为2018年1月11日，保证金退还时间超过5个工作日。

（2）南方医科大学校本部校舍竣工图设计及确权咨询服务采购项目：该项目中标供应商与采购人签订的技术服务合同日期为2018年5月，广东金扬教育采购中心有限公司提供的《中标保证金退还申请表》记录，合同递交时间为2018年6月25日，退还中标供应商保证金日期为2018年6月26日。

（3）广东外语外贸大学道闸门禁管理系统建设继相关服务采购项目（重招）：采购人与中标供应商于2017年8月3日签订采购合同，采购代理机构于2017年10月13日退还中标供应商保证金。

（4）广东松山职业技术学院2018年度教材采购项目：该项目合同的签订时间分别为2017年12月5日，根据广东金扬教育采购中心有限公司提供的《中标保证金退还申请表》记录，金扬公司收到采购人和供应商双方签订的合同为2018年1月17日，在2018年1月17日退还中标单位广东新华发行集团股份有限公司的保证金。

（5）华南农业大学2017ST01计算机辅助家具生产软件等设备采购项目：该项目与中标单位昆山金田木业软件开发有限公司签订合同时间为2017年9月26日，广东金扬教育采购中心有限公司提供的《中标保证金退还申请表》记录，金扬公司收到合同递交时间为2017年9月30日，保证金退回日期为2017年10月9日，保证金退还逾期，超过1个工作日。

上述的情况违反《中华人民共和国政府采购法实施条例》第三十三条关于“采购人或者采购代理机构应当自中标通知书发出之日起5个工作日内退还未中标供应商的投标保证金，自政府采购合同签订之日起5个工作日内退还中标供应商的投标保证金”的规定。

处理决定：对广东金扬教育采购中心有限公司提前收取保证金和逾期退还保证金的问题，责令进行整改。

（三）其他基础工作存在的问题

采购人签订的采购合同未签署日期。经审查发现华南农业大学2017TY026水田田间测试系统及水稻种植机械测试平台等设备采购项目，采购人签订采购合同未签署签订日期。

处理意见：对广东金扬教育采购中心有限公司上述基础工作问题，责令进行整改。

四、监督检查整改意见

（一）广东金扬教育采购中心有限公司应完善内控制度建设，按照制度的要求，完善归档资料，做好政府采购项目档案工作。
（二）广东金扬教育采购中心有限公司应加强与采购人、供应商的沟通，确保采购人、中标供应商及时签订采购合同，完善合同中的内容和要素，及时提交退还投标保证金所需的合同及其他资料，避免出现因投标人资料不全未能及时退还保证金的情况。
（三）广东金扬教育采购中心有限公司应加强相关人员培训，注意工作细节，提高业务水平。强化业务人员的法律法规和专业技能培训，不断提高人员的业务素质，为采购人提供更专业、优质、高效的服务。
PAGE